Situm est autem haud longe a Rhura fluvio, pascuis, sylvis, agrisque fertilibus cinctum. Hæc de situ et nomine.

Ipsum autem monasterium à parvis et exiguis initiis, in eam quam nunc habet amplitudinem excrevit. Multis enim retro sæculis Wolandus et generis splendore et ingenuarum virtutum ornamento præcellentissimus dominus de Ardeya, in arce sua Scheida ad Dei honorem et sub patrocinio s. Severini antistitis sacellum excitavit. Argumento est etiamnum memoria Sancti illius, qui quotidie tam in diurnis quam nocturnis b. M. virginis horis recolitur.

At posteaquam vir ille ex hoc ærumnoso sæculo ad supernas illas beatorum sedes emigravit, Erhardus seu Echardus sève Hechardus morum integritate et pietate ornatissimus sacerdos, Wiltrudi viduæ jam scripti Wolandi ab Ardeya, diruendæ arcis et loco ejus monasterii instituendi autor fuit, filisque ejusdem religionis monasticae amplexandæ; quod non obscure astruunt versus sub imagine tam ejus quam filiorum in tabula ad vivum coloribus expressa leguntur:

Wiltrudis vidua divinitus illuminata

Destruxit castrum condens venerabile claustrum

Se sua cum natis dedit ad cultum deitatis.

et in aedibus praepositi:

Moenia Wiltrudis castri confringere celsa

Ardeya gaudens haec pia tecta dedit.

Haec autem praedicta de fundatione monasterii Kleinsorgius in ecclesiastica historia sua Westphaliae se monumentis ejus eruisse testatur.<sup>4)</sup> Notandum autem in libro obituari ut vocant Scheidano III. Kal. Septembris haec verba reperiri:

Commemoratio Rachardi laici fundatoris ecclesiae nostræ;<sup>5)</sup> quis autem ille, incertum est, cum alias sit ab

<sup>4)</sup> Kleinsorgen Kirchengeschichte von Westfalen II, S. 69, wo auch Anfang und Schluß der Urkunde des Erzbischofs Philipp über die von ihm 1173 geschehene Einweihung der Kirche zu Scheida. — <sup>5)</sup> Am Rande ist bemerkt: in libro memoriarum non habetur Rachardi sed Rathardi, isque fuit dominæ Wiltrudis filius; ut apparet ex privilegio Coelestini III, Hermanno secundo ejus nominis praeposito anno 1196 dato. Gel.

Echardo suprascripto, quippe cum ille laicus, hic presbyter fuerit, prout manifeste asserunt versus Echardi tumbae, in sanctuario ecclesiæ conditi incisi. Sunt autem sequentes:

Signis non tardus noster fundator Hechardus  
Presbyter hoc pulchro requiescit carne sepulchro  
Pneumate sanctorum possidet ipse chorum.

Ejus autem Echardi memoria fit in eodem obituari Kal. Julii his verbis: Piæ memorie Echardus sacerdos canonicus noster. Deinde cum temporis progressu religiosæ pietatis odor longe lateque se diffunderet et maxime servorum hic Deo sub suavissimo Christi jugo militantium fama inclareceret, multi utriusque sexus ordinis et dignitatis honestissimi et ornatissimi homines largas fortunarum suarum eleemosinas ad divini cultus et honoris augmentum huic ecclesiæ obtulerunt. Quos inter amplissimi et nobilissimi domini de Ardeya præcipue autem Everhardus et Jonathas excelluerunt. Hi enim monasterium hoc prædiis aliisque bonis ac redditibus dotarunt et ejusdem advocati fuerunt. In hujus ecclesiæ navi nobiles de Ardeya etiam sepulturam sibi constituerunt. Sic enim versus saxo cœlati loquuntur, qui itidem gestarum rerum seriem, bellorumque actorum gloriam, non obscure explicant. Sunt autem hi:

Nobilis Ardeya stirps in tumba jacet ista  
Quæ templo Christi bona plurima contulit isti.

Sequentes versus dolendo excidio perierunt, recitanur autem a Kleinsorgio loco suprascripto:

Hic permagnorum requiescent ossa virorum  
Nobilitas morum decoravit et hos genitorum  
Natus ab Ardeya probat illud mons aquileya (Arnsberg)  
Nobilitate sua simul ex Saxonia tota  
Agminibus magnis decimas tollens Alemannis  
Ardeya Westphalia quondam rutilabat ubique  
Hic jacet in cinere prostratus sexus uterque.

Innuit scriptor foris domique res cum gloria gestas et tandem emortuum stemma hic conditum. E quo Arnsbergenses comites, ut ait quidam, suam trahunt originem.<sup>6)</sup>

Nobiles autem de Ardeya, quos reperire potui, hi fuerunt.

1) Wolandus, de quo supra dictum est.

2) Everhardus, qui advocatus ecclesiae Scheidensis, vixit anno 1185, ex hoc saeculo emigravit circa annum 1200. In litteris enim datis anno 1202 ejus fit mentio jam defuncti his verbis: Everhardus celebris memoriæ nuper defunctus. Dies annotatur in obituari 9 Kal. Decembbris.

3) Jōnathas qui itidem advocatus fuit ecclesiae Scheidensis, vixit anno 1238, vitam cum morte commutavit anno incerto, 4 Idib. Octobris.

4) Jonathas, qui functus est vita 5 Idus Maji. Insignis eorum rubra crux hujus figuræ.<sup>7)</sup>

5) Wilhelmus, qui vixit anno 1288.

Horum autem dominorum in monasterium Scheidense liberalitatem et munificentiam alii multi divini cultus amore ac zelo accensi comites ac nobiles aliquique permulti pro studio æmulati sunt, quorum e numero fuerunt nobiles domini in Hagen, Henricus et Gerhardus, quorum religiosas donationes Philippus archiepiscopus Coloniensis, dum hanc ecclesiam anno post natum salvatorem M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. septuagesimo tertio consecrat deoque dicat, ratas et immutabiles scripto suo voluit et decrevit.<sup>8)</sup>

Godefridus comes in Arnsberg, filius Henrici comitis, fundatoris ecclesiae sancti Laurentii martyris in Wedinghausen, Godefridus ejus filius et Ludovicus comes.

<sup>6)</sup> Am Rande ist bemerkt: sed error est. Arnsbergensis alia est familia, alia domus illius signa, aliud nomen: cognatos fuisse certum est. Gel. — <sup>7)</sup> Das Siegel ist abgebildet in Seiberth Urk. B. II, Lef. 4, Nr. 11. — <sup>8)</sup> In marg. steht: ex litteris datis a. 1185, 1238, 1290, litterarum harum initium et finem habet Kleinsorgius. Gel.

### Series et nomina præpositorum.<sup>9)</sup>

Hermannus primus ecclesiæ hujus abbas seu præpositus ad clavum monasterii admovetur. Fuit is genere Israélita, quondam Judas dictus, tribu Levita ex patre David et matre Sephora, Colonia oriundus, tempore Henrici junioris imperatoris visu coelesti aetatis anno 13 excitus, paulatim Judaismum deseruit. Porro familiaritate Engelberti episcopi Monasteriensis quocum Cappenbergam adiit usus, visa ibidem religiosorum pietate, post gravissima superata obstacula, Christo nomen sacro regenerationis lavacro ablatus tandem dedit atque in canonicum ordinem adscriptus, ob raras animi dotes pietatisque sincerae cultum, hic novellæ plantationis initium dedit. Ejus autem elogium b. Godefridi Cappenbergensis comitis et ejusdem monasterii fundatoris religiosissimi et sanctissimi vita recitat hunc in modum cap. 11. et silere debeo gratiam quam operatus est Deus in fratre Hermanno Hebraeo, qui post multos circuitus errorum, Dei munere praeventus, caepit fidem christianam ardentis desiderio inquirere. Disputabat ergo cum Christianis de lege et prophetis, cui cum dicerent quod velamen esset super cor ejus, intellexit illud non aliter tolli nisi per signaculum crucis caepitque se signare, occulte tamen propter metum Judaeorum. Et quia Judæi signa quaerunt, jējuniis et orationibus signum aliquod efflagitabat a domino. Et post pauca deinde baptizatum cum eo fratre nimis Hermanno non multo post militiae nostrae sociatus est cum eodem. Hucusque ex vita b. Godefridi. Consonat plane vita Hermanni abbatis.

Quo tempore huic præfectus sit ecclesiae, quo item anno inter homines esse desierit incomperendum est. Ephemerides mortuorum et Praemonstratensis et Scheidensis ecclesiae habent eum obiisse 8. Idus Augusti. Certum tamen est, eum extrema senectute gubernacula tenuisse. Sepultus

<sup>9)</sup> Stango fol opus chronologic. circuli Westphalici III, 314, giebt ebenfalls ein Verzeichniß der Pröpste, welches ihm von Johann Cäsar, Prior zu Scheda mitgetheilt worden. Es ist aber sehr summarisch, unvollständig und enthält einzelne abweichende Angaben worauf wir in den Noten zurückkommen.

est medius inter familiam ab Ardeya et Conradum de Wittene, post longa temporum intervalla praepositum, in ipsa ecclesiae navi. Effigies etiam in tumba extat. De collo crux dependet caput sacerdotali corona redimitur. Vestes crux dependet caput sacerdotali corona redimitur. Vestes sacerdotem sacris operantem exhibent, manus in formam precantis librumve tenentis complicatae, pedibus pileum, eujus forsan usus illo aevo familiaris Judaeis, premit, quo se judaicam superstitionem proculasse significat et credi fas, finem vitae principio tolisque decursui consentaneum fuisse et nota sanctitatis eundem in beatas illas divinorum sedes receptum. Epitaphium ejus vitae sive conversioni a se editae connexum, est tale:

Hic jacet in tumba non vulpes imo columba  
Vir simplex totus et ab omni fraude remotus.<sup>10)</sup>

Wolmarus.<sup>11)</sup>

Juvanus seu ut in quibusdam literis Unwanus.<sup>12)</sup>

Theodoricus I. cuius mentio fit in fundatione Olinghusana 1174.<sup>13)</sup>

Hermannus II. qui vixit et privilegia a Cœlestino tertio obtinuit 1196.<sup>14)</sup>

Theodoricus II. florebat anno 1226,<sup>15)</sup> conditus in navi ecclesiae; ejusdem epitaphium ad occidentem:

<sup>10)</sup> Die Selbstbiographie Hermanns unter dem Titel: incipit liber de conversione domini Hermanni, quondam Iudei, primi abbatis ecclesie Schedensis in v. Steinen Beschreibung der Gotteshäuser Cappenberg, Scheda u. s. w. S. 91. Bergl. über ihn: Gelenius de magnitudine Colonie p. 629 und 750. — <sup>11)</sup> Ex obituari. Gel. — Die Ann. præm. p. 773, lassen wohl mit Recht zuerst Theodoricus I. und Hermann II. folgen. Über Volmarus berichten sie näher: vir singularis prudentiae, doctrinæ et rerum agendarum peritiae. Administrationem Diocesisse commisit ei Engelbertus Coloniensis. Archiepiscopus, eo tempore, quo Frideric. II. Imp. moderatorem Henrici filii sui et Germanæ Proregem constituit Engelbertum, inenunt saeculo XIII, exequendis Archiepiscopi negotiis cum delineretur Volmarus, capitulo generali non potuit interesse; hinc excusatorias ad capitulum epistolæ in Volmari gratiam destinavit Engelbertus, cui Gervasius respondit, Epist. XCIV. — <sup>12)</sup> Ex obit. Gel. — Die ann. præm. nennen ihn Juranus. — <sup>13)</sup> Seiberz Urk. Buch I. S. 94. — Er steht in dem Verzeichniß bei Stangefel. — <sup>14)</sup> Ex obituari. Gel. — Er steht in dem Verzeichniß bei Stangefel. — <sup>15)</sup> Ex literis quibusdam donationis et ex obituari. Gel. — Theodoricus war schon 1216 Propst, wie aus einer Urk. des Erzbischofs Engelbert I. v. d. B. hervorgeht. Seiberz Dynasten S. 313.